
 1 

 
 

ČESKÁ ASOCIACE ŘIDIČŮ ALTERNATIVNÍCH TAXISLUŽEB z.s. 
STANOVY SPOLKU 

 
čl.l 

Úvodní ustanovení 
 

1.1 Název spolku: ČESKÁ ASOCIACE ŘIDIČŮ ALTERNATIVNÍCH TAXISLUŽEB z.s. (dále 
jen “Spolek”) 
1.2 Sídlo spolku: Žižkova třída 313/20, 370 01 České Budějovice. 
1.3 Účel spolku: Podpora, ochrana práv a zájmů řidičům alternativních taxislužeb, 
komunikace a propagace v oblasti alternativních taxislužeb. 

 
čl.II 

Činnost spolku 
 

2.1 Spolek je samosprávný a dobrovolný svazek členů dle § 214 a násl. zákona č. 89/2012 
Sb., občanský zákoník. 
 
2.2 Hlavní činností spolku je uspokojování a ochranu práv a zájmů, pomoc řidičům 
alternativních taxislužeb v ČR, k jejichž naplňování je založen, tj. zejména organizační pomoc 
při zajištění ochranu práv a zájmů, rovnoprávnosti, koordinace vzájemné komunikace mezi 
úřady v oblasti dopravy, řidiči alternativních taxislužeb, provozovateli alternativních taxislužeb a 
veřejností. 
 
2.3 Členové spolku realizují činnost spolku dobrovolně. 
 
2.4        К podpoře hlavního účelu může vyvíjet spolek, dále činnosti vedlejší, a to: 

a) zřizovat pobočné spolky; 
b) vstupovat a začleňovat se do obdobných spolků, zájmových a profesních organizací; 
c) vyvíjet vedlejší hospodářskou činnost spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné 

činnosti, je-li její účel v podpoře hlavní činnosti spolku, a to zejména v oboru 
alternativních taxislužeb, případně v oboru živnosti volné; 

d) přijímat finanční a věcné dary; 
e) pořádat sbírky finanční i věcné na charitativní činnosti; 
f) pořádat sbírky finanční, je-li jejich účel v podpoře hlavní činnosti spolku; 
g) vydávat vlastní tiskoviny a provozovat internetové stránky za účelem vzájemné 

informovanosti členů a propagace vlastních činnosti; 
h) shromažďovat dary a příspěvky od organizací či jednotlivců na vlastní činnost. Tyto 

dary a příspěvky může spolek také použít na výše uvedené účely. 
 

2.5  Zisk z činnosti spolku včetně členských příspěvků lze použít s výjimkami uvedenými v 
těchto stanovách pouze pro spolkovou činnost a na správu a chod spolku.  
 
2.6  Hlavní spolek neručí za dluhy spolku pobočného. 
 
 
 
 

 



 2 

 
ČI. III 

Členství 
 
3.1 Členství ve spolku je dobrovolné. Členem spolku (dále jen člen) se může stát každá fyzická 
osoba starší 18 let, bez rozdílu pohlaví, vyznání, politického a sociálního zařazení, národnosti a 
rasy. Každý člen má jen jeden hlas na členské schůzi. Členství se váže na osobu člena a je 
nepřevoditelné na jinou osobu a nepřechází ani na právního nástupce člena. 
 
3.2 Členem spolku se může stát také právnická osoba podnikající v taxislužeb. Právnickou 
osobu ve spolku zastupuje její statutární orgán, pokud si sám neurčí jiného zástupce. Členství ve 
spolku je nepřevoditelné na jinou právnickou osobu a nepřechází ani na právního nástupce člena. 
 
3.3 Fyzická i právnická osoba se stává členem spolku po vyplnění a podepsání přihlášky, a po 
zaplacení vstupního členského příspěvku, pokud splňuje podmínky pro vznik členství, a to však 
pouze v případě, že výkonná rada spolku přijetí člena neodmítne. 
 
3.4 Výkonná rada spolku může odmítnout přijetí žadatele o členství, pokud většina členů 
výkonné rady bude sdílet názor, že přijetím žadatele za člena by bylo ohroženo řádné plnění účelu 
spolku. 
 
3.5 Ukončení členství dochází: 
a) dobrovolným ukončením: členství končí dnem doručení písemného oznámení člena o 
ukončení členství ve spolku; 
b) úmrtím člena; 
c) nezaplacením pravidelných členských příspěvků do data vyhlášeného členskou výkonné 
rady, pokud závadný stav nenapraví ani do 5 pracovních dní od zaslání výzvy na adresu člena 
uvedenou v seznamu členů; 
d) zánikem spolku; 
e) vyloučením člena. 
 
3.6      Členské příspěvky za dobu Členství ve spolku jsou nevratné, ve všech výše uvedených 
případech zániku členství. 
 
3.7 Výkonná rada může od zahájení řízení o vyloučeni člena do jeho ukončení pozastavit 
členství na nezbytně nutnou dobu, a to v případě, že výkonná rada dle předložených podkladů a 
informací v rámci řízení o vyloučení člena dospěje к většinovému předběžnému názoru, že 
podmínky pro vyloučení Člena jsou dány. 
 
3.8 Vyloučení člena: 
a) Výkonná rada spolku má právo vyloučit člena, pokud svým jednáním ohrožuje nebo 
ohrozil dobré jméno a cíle spolku či z jiných důvodů uvedených v těchto stanovách; 
b) Návrh na vyloučení člena může podat kterýkoliv člen, v návrhu uvede důvody vyloučení. 
Člen navrhovaný к vyloučení musí být s důvodem vyloučení seznámen nejméně 15 dnů před 
jednáním 
výkonné rady spolku, která bude o vyloučení rozhodovat. Člen je oprávněn se jednání výkonné 
rady zúčastnit a uvést skutečnosti na svou obhajobu. 
c) Proti rozhodnuti výkonné rady o vyloučení se člen může odvolat к členské schůzi, a to do 
15 dnů po doručení rozhodnutí. Odvolání musí být adresováno výkonné radě (písemně na adresu 
sídla spolku), který má povinnost svolat členskou schůzi za účelem rozhodnutí o odvolání. 
 



 3 

d) Rozhodnutí o vyloučení člena bude členovi doručováno na jeho korespondenční adresu 
uvedenou v seznamu členů a dále na jeho e-mailovou adresu uvedenou v seznamu členů. Členství 
končí dnem doručením rozhodnutí o vyloučení člena ze spolku a v případě, že se člen proti 
rozhodnutí odvolá, tak dnem rozhodnutí členské schůze, kterým bylo rozhodnutí výkonné rady o 
vyloučení člena ze spolku potvrzeno. 
 
 
 

čl. IV 
Práva a povinností členů 

4.1 Člen spolku má právo: 
a) účastnit se činnosti spolku. 
b) volit a být volen do orgánů spolku, jakož i navrhovat kandidáty do volených orgánů 
spolku; 
c) předkládat návrhy, podněty a připomínky orgánům spolku; 
d) být informován o činnosti spolku; 
e) užívat vybraných výhod poskytovaných spolkem; 
f) dobrovolné ukončit své členství ve spolku; 

 
 
4.2 Člen spolku má povinnost: 

a) chránit a zachovávat dobré jméno spolku; 
b) dodržovat stanovy a plnit usnesení orgánů spolku; 
c) platit v plné výši a včas řádné členské příspěvky; 
d) zachovávat mlčenlivost o informacích, které byly orgány spolku označené jako 
důvěrné, případné o dalších informacích, zejména o členech spolku, o spolku či jeho 
aktivitách, které by mohly ohrozit chod spolku či dosažení jeho účelu; 
e) člen je povinen neprodlené upozornit nastanou-li změny v údajích uvedených na 
přihlášce; 
f) spolupracovat při naplňování účelu spolku, plnit usnesení členské schůze, výkonné 
rady, předseda spolku a řádně vykonávat svěřené úkoly. 

 
4.3 Výkonná rada spolku je povinná vést seznam členů, který je neveřejný. Výkonná rada 
provede zápis člena do seznamu bez zbytečného odkladu poté, co se stane člen členem spolku. 
Stejně tak provede výkonná rada výmaz člena ze seznamu bez zbytečného odkladu poté, co se 
dozví o tom, že nastala některá z okolností uvedených v článku III odst. 3.5 těchto stanov, která 
způsobuje ukončení členství ve spolku. V seznamu členů spolku musí být u každého člena spolku 
fyzické osoby uvedeno jméno, příjmení, rok narození, číslo člena přidělené spolkem, IČO /pro 
případ, že jde o podnikatele/ a místo trvalého pobytu (korespondenční adresa), členem spolku 
sdělená e mailová doručovací adresa a u každého člena spolku  právnické osoby uvedena obchodní 
firma, sídlo /korespondenční adresa, číslo člena přidělené spolkem, IČO, členem spolku sdělená 
e-mailová doručovací adresa a údaje o statutárním či jiném zástupci právnické osoby. Seznam 
členů nebude členům zpřístupněn. 
 
4.4 Členové neručí za dluhy spolku 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

čl. V 
Orgány a organizace spolku 

 
5.1 Pro zabezpečení činnosti spolku jsou zřízeny následující orgány: 
a) členská schůze; 
b) předseda spolku; 
c) výkonná rada; 
 
5.2 Práva a povinnosti jednotlivých orgánů, způsob vzniku a zániku funkce jejich členů je 
upraven ve stanovách spolku. Výkon funkce v orgánech spolku je bez nároku na finanční odměnu, 
pokud výkonná rada spolku nerozhodne jinak. 
 
5.3 Funkčním období ve volených orgánech je pět let. Počíná dnem zvolení do funkce a končí 
uplynutím funkčního období. Člen voleného orgánu spolku může být volen opětovně. 
 
5.4 Členství ve volených orgánech končí, kromě odstoupení z funkce, smrtí a uplynutím 
funkčního období, též odvoláním členskou schůzí. Člen voleného orgánu spolku může před 
uplynutím funkčního období z funkce odstoupit. Odstoupení musí písemně oznámit orgánu spolku, 
jehož je členem. Jeho funkce končí dnem, kdy orgán, jemuž bylo odstoupení oznámeno, na své 
schůzi odstoupení projednal, nejpozději však uplynutím 30 dnů ode dne doručení oznámení o 
odstoupení. 
 
5.5 Členové voleného orgánu, jejichž počet neklesl pod polovinu, mohou kooptovat náhradní 
členy do nejbližšího zasedání členská schůze. 
 
5.6 Orgány uvedené v odstavci 5.1 písm. b) až c) jsou volené orgány spolku. Členem voleného 
orgánu spolkunebo jeho voleným orgánem může být fyzická nebo právnická osoba. Členem 
voleného orgánu spolku nebo zástupcem právnické osoby ve voleném orgánu může být pouze 
fyzická osoba, která je ke dni volby starší 21 let a je plně svéprávná a bezúhonná ve smyslu jiného 
právního předpisu upravujícího živnostenské podnikání. 
 

 
 

čl. VI 
Členská schůze 

 
6.1 Členská schůze spolku má nejméně tři členy, je nejvyšším orgánem spolku. Členská 
schůze je neveřejná. Členská schůze projednává činnost spolku za uplynulé období a přijímá 
zásady činnosti spolku pro období následující. Jednání členské schůze řídí předseda výkonné 
rady spolku, nebo jím pověřená osoba. 
 
6.2 Do působnosti členské schůze náleží: 

a) vybírat, volit a odvolávat předsedu spolku; 
b) schvalovat na návrh předsedy spolku členy výkonné rady; 
c) přezkoumávat rozhodnutí o vyloučení člena ze spolku; 
d) přezkoumávat rozhodnutí výkonné rady o nepřijetí člena do spolku s konečnou platností; 
e) další záležitosti spolku, pokud tak stanoví tyto stanovy, právní předpisy, anebo si je     

členská schůze кrozhodnutí vyhradí. 
 
6.3 Členská schůze je schopná usnášení, jsou-li přítomni členové spolku, kteří mají většinu 
hlasů.  
 



 5 

6.4 Pokud tyto stanovy či obecné závazný právní předpis nestanoví jinak, tak se usnesení 
členské schůze přijímá většinou hlasů na schůzi přítomných členů.  
 
6.5 Členská schůze je svolávaná minimálně jednou za kalendářní rok předsedou spolku. 
Pozvánka na schůzi musí být minimálně po dobu 15 dnů před konáním schůze zveřejněna na 
internetových stránkách spolku. Pozvánka musí obsahovat tyto náležitosti: 
a) datum, čas a místo konání schůze; 
b) program a seznam bodů к projednání a ke schválení; 
c) upozornění, jestli se jedná o schůzi řádnou, nebo mimořádnou a jestli je to schůze 
volební; 
d) určení zapisovatele schůze. 
 
6.6 Zápis z členské schůze pořizuje člen spolku, kterého za tím účelem předseda spolku 
pověřil. 
 
6.7 Zápis podepisuje předseda výkonné rady spolku a zapisovatel. Zápisy včetně písemných 
podkladů к zasedání členská schůze musí být uschovány u výkonné rady spolku. 
 

 
 

ČI. VII 
Výkonná rada 

 
7.1 Výkonná rada je druhým výkonným orgánem spolku. Mezi jednotlivými členskými 
schůzemi řídí předseda spolku v součinnosti s výkonnou radou činnost spolku.  
 
7.2 Členy výkonné rady spolku vybírá a navrhuje předseda spolku ke schválení členské 
schůzi spolku a její obsazení schvaluje Členská schůze. 
 
7.3 Výkonná rada se skládá se 3 členy. 
Tvoří jí: předseda výkonné rady, kterým je předseda spolku, 1. místopředseda výkonné rady, 2. 
místopředseda výkonné rady. 
Členové výkonné rady spolku volí místopředsedy. 
 
7.4   Funkčníobdobí výkonné rady je pět let. Počíná dnem zvolení do funkce a končí uplynutím 
funkčního období. Členy výkonné rady spolku může být volen opětovně.  
 
7.5 Výkonná rada se schází dle potřeby, minimálně jednou za tři měsíce. Rozhodnutí přijímá 
většinovým hlasováním. Rada je usnášení schopna, je-li přítomno tři členů výkonné rady. 
 
Do výlučné kompetence výkonné rady patří: 

a) dohlížet na veškerou činnost spolku;  
b) rozhodovat o dobrovolném zrušení spolku; 
c) přijímat členy; 
d) odmítnout přijetí člena a rozhodovat o jejich vyloučení; 
e) rozhodovat o odkladu splatnosti nebo prominutí členského příspěvku členům; 
f) rozhodnout o přiznání náhrady nákladů souvisejících s výkonem funkce; 
g) rozhodnout o výši a splatnost členských příspěvků. 
h) schvalovat rozpočet spolku a plán činnosti na následující kalendářní rok; 
i) schvalovat účetní závěrku; 
j) předkládat členské schůzi výroční zprávu o činnosti a hospodařeni spolku; 
k) vydávat vnitřní předpisy spolku; 



 6 

l) vést seznam členů; 
m) schvalovat výši a datum splatnosti členských příspěvků;  
n) schvalovat a rozhodovat o odměny pro členy orgánů spolku; 
o) stanovit seznam právních jednání, к nimž potřebuje předseda souhlas jednoho dalšího 

člena výkonné rady v písemné podobě; 
p) schvalovat a rozhodovat o změnách stanov; 
q) stanovit člena výkonné rady, který převezme pravomoci předsedy spolku v případě, že 

osoba, která byla zvolena předsedou spolku, přestane vykonávat činnost předsedy spolku; 
r) další záležitosti, pokud tak stanoví tyto stanovy nebo právní předpisy. 

 
 
7.6 Členové výkonné rady spolku se řídí zákony ČR, stanovami spolku a rozhodnutím výkonné 
rady, členské schůze, pokud nejsou v rozporu s právními předpisy. 

 
 
 

čl. Vlll 
Předseda spolku 

 
8.1 Předseda je prvním výkonným orgánem spolku a jeho individuálním statutárním orgánem 
a na venek za spolek jedná. Předseda spolku jedná za spolek samostatné. К jednání jménem spolku 
v dílčích věcech může předseda spolku zmocnit formou časově omezené plné moci i další osoby. 
Předseda spolku se stává svým zvolením za předsedu spolku zároveň členem a předsedou výkonné 
rady spolku. 
 
8.2 Předseda je volen a odvoláván členskou schůzí spolku. 
 
8.3 Předseda se řídí zákony ČR, stanovami spolku a rozhodnutím výkonné rady a členské 
schůze. 
 
8.4 Předseda může delegovat některé své kompetence na členy výkonné rady, případně na další 
členy. 
 
8.5 К výlučným kompetencím předsedy spolku patří; 

a) svolávat a vést členské schůze; 
b) připravovat podklady pro členské schůze; 
c) svolávat a vést schůze výkonné rady a pořizovat zápis z tohoto jednání; 
d) navrhovat členské schůzi osoby pro volbu členů výkonné rady; 
e) svolávat veřejné schůze 
f) vymáhat plnění povinností uložených členům spolku; 
g) vést písemnosti spolku a uzavírat smlouvy za spolek; 
h) zajistit vedení účetnictví v případě stanovenými právními předpisy a sestavení účetní 

závěrky; 
i) plnit povinnosti vůči veřejnému rejstříku; 
j) pověřit člena к pořízení zápisu z jednání členské schůze. 

 
8.6 Po ukončení funkčního období stávajícího předsedy spolku je stávající předseda povinen 
předat funkci nastupujícímu předsedovi spolku (zejména, a nikoliv výlučně předat dokumentaci 
spolku a vypracovat zprávu o hospodaření za dobu působení stávajícího předsedy spolku). Předání 
je nutné provést do 15 dnů od zvolení nového předsedy. 
 



 7 

 
 

čl. IX 
Majetek a hospodaření 

  
9.1 Prostředky na svou činnost získává spolek zejména z členských příspěvků, z darů 
fyzických a právnických osob z tuzemska i zahraničí, z příjmů ze svých činností a z výnosu svého 
majetku. 
 
9.2 Veškeré získané prostředky musí být využívány ve smyslu těchto stanov, musí sloužit к 
financování činností naplňujících poslání a cíle spolku а к vytváření potřebných podmínek pro 
realizaci těchto činnosti. 
 
9.3 Prostředky spolku nesmějí být používány к obohacování fyzických ani právnických osob. 
Platí to v plné míře i pro členy a zaměstnance spolku. To nevylučuje použití prostředků к sociálním 
nebo charitativním účelům a pro uhrazení mzdy pro zaměstnance spolku či výkonné rady 
schválené odměny pro členy orgánů spolku. 
 
9.4 Spolek nabývá do svého vlastnictví, správy nebo užívání majetek, za účelem řádného 
naplňování účelu spolku. 
 
9.5 Za řádnou správu, obnovu, údržbu a evidenci majetku, odpovídají orgány spolku v rozsahu 
dle ustanoveni těchto stanov a vnitřních předpisů spolku. 
 
9.6 Hospodaření probíhá na základě ročního rozpočtu schváleného výkonnou radou. 
 
9.7 Bližší podrobnosti upravující hospodaření s majetkem spolku mohou být upraveny ve 
vnitřních předpisech spolku. 
 
 
 
 

čl. X 
Závěrečná ustanovení 

 
10.1. Spolek je zřízen na dobu neurčitou. 
 
10.2 Spolek se zrušuje rozhodnutím výkonné rady nebo rozhodnutím soudu z důvodů 
stanovených §268 občanského zákoníku. Výkonná rada rozhodnutí o zrušení přijímá 
dvoutřetinovou většinou hlasů všech členů. Výkonná rada při rozhodnutí o zrušení jmenuje 
likvidátora. Likvidátor sestaví soupis majetku spolku, který zveřejní na internetové stránce spolku. 
Dojde-li к zániku spolku, přechází jeho majetek po vypořádání závazků na spolek s obdobným 
účelem jako spolek. 
 
10.3 Jakákoliv změna stanov nabývá platnosti dnem jejího přijetí výkonné rady a účinnosti 
dnem, kdy budou vloženy rejstříkovým soudem do sbírky listin spolkového rejstříku. 
 
10.4 Zakládající členové jmenovitě uvedení v dokumentaci ohledné založení spolku mají právo, 
pokud nejsou členové výkonné rady, vetovat podáním učiněným výkonné radě rozhodnuti 
výkonné rady a jiných orgánů spolku včetně usnesení členské schůze, které bylo na členské schůzi 
přijato minimální většinou 



 8 

potřebnou pro jeho přijetí. V případě vetování rozhodnutí zakládajícím členem, bude svolána 
členská schůze, která rozhodne o oprávněnosti či neoprávněnosti veta rozhodnutí učiněného 
zakládajícím členem a potvrzení či zrušení vetem napadeného rozhodnutí orgánu spolku. V tomto 
případé se členská schůze považuje za usnášení schopnou při účasti členů, kteří mají 90 % všech 
hlasů a usnesení se přijímá ZA většinou hlasů přítomných členů. Takovéto rozhodnutí je možné 
případné vyhlásit ve formě hlasování „per rollam" (korespondenční hlasování). Zakládající 
členové mají možnost vetovat rozhodnutí, které je v rozporu se stanovami spolku či právními 
předpisy, poškozuje dobré jméno spolku nebo odporuje stanoveným účelům spolku nebo 
rozhodnutí, kterým byla za člena přijata osoba, jejímž přijetím může 
být ohroženo řádné plněni účelu spolku. 
 
10.5 Dojde-li mezi členy spolku ke sporu o výklad těchto stanov, je к jejich výkladu 
oprávněna výkonná rada spolku. 
 
10.6 Nestanoví-li tyto stanovy jinak, řídí se právní poměry spolku občanským zákoníkem. 
 
10.7     Spolku nabývají účinnosti dnem registrace popř. dnem schválení jejich změn. 
 
 
 
 


